Sed quo pacto accidit, quod primi inter omnes ecclesiæ regni totius priorem a principe credidistis esse petendum? hac fortasse cautela, ne de cætero vindicare sibi quidpiam possit archiepiscopus in creatione prioris. Non sic, fratres, non sic, quin potius vereendum fuerat ne jus amittatis antiquum, dum in profanam pergitis abusionem, et privilegium demereamini proprium, cum præripiis alienum. Utinam pernicie hujus non dedisset exemplum, beati Benedicti formulam deserentes, terga vertentes ad legem, neglectis constitutionibus, quibus sancti Patres docuerunt Christianis esse vivendum!

Quibus autem rationibus aboleri poterit celebris, et vulgata opinio? Priore mortuo, misistis ad regem. De archiepiscopo nec mentio facta est inter vos. Prudenter utique, ut absolveret defuncti fratris animam rex, ad quem jura sacerdotii credunt qui desipiunt pertinere. Alioquin ratio non occurrit quare curam animalium suscipiat aliquis de manu ejus, ne dum vestrarum, qui merito scientie, religionis, et dignitatis estis in capite regni, prima sede

Britanniarum, a Domino constituti, quo tota possit A insula per vos illustrari, tam doctrinæ verbo quam sanctæ conversationis exemplo. Ille quoque sapiens et religiosus frater, (nominis etenim non recordor,) inito consilio cum principibus sacerdotum et aliis quos de industria taceo, studiosissime procuravit, ne vestra, si qua tamen est, possit innocentia per alicujus amici diligentiam excusari, contra archiepiscopum nomine totius conventus appellationem formans et statuens eum adversarium Ecclesiæ, quasi vobis in aliquo nocuissest, aut constaret eum nocendi propositum concepisse. Usus est homo prudenti consilio qui maluit vos habere patrem et dominum adversarium quam amicum. Multi qui aderant hominem dersierunt et imprecationibus persecuti sunt, ubi sentiebant tutam colloquendi esse libertatem, dicente nihil accidisse mirum, quia monachi Cantuarienses hoc quasi hæreditarium semper habent, ut archiepiscopos suos oderint. Et, ut verbo faciant fidem, Anselmo, inquieti, bis pro justitia exsulant qui nihil unquam solatii contulerunt. Contempserunt Radulphum; oderunt Willelmum; Theobaldo tetenderunt insidas, et ecce nunc Thomam gratis insatiabiliter perseguuntur.

Quis amicorum Ecclesiæ, nedum alumnus, haec in compitis Ascalonis et in triviis Geth sine dolore ab incircumcisio*n*s audiet decantari? Quis fidelium Christi lacrymas poterit continere? Deus mihi testis est, quod fratrem illum, quisquis sit, in præsumptionis hujus insaniam, consilio conventus usum fuisse non credo. Hoc tamen aliis facile persuaderi non poterit, si ratum habueritis quod factum est: si in præsumptionem illum non animadverteritis castigatione crudeli: si consilio vel auxilio astiteritis illis qui querunt animam patris vestri ut auferant eam. Alioquin videbimini mandasse et consentire dicentibus: *Non habemus regem nisi Cæsarem, crucifige, crucifige pontificem, qui stare ausus est pro Ecclesiæ libertate:* qui legem Dei traditionibus humanis asserit præfrendam. Nescitis

quid pariat ventura dies,

et ex litteris domini papæ conjicietis in quanto periculo positi sint, quos archiepiscopus excommunicaverat, et universi participes eorum. Nec tui sunt appellandi subterfugio, cum summus pontifex D appellationes excludat, et legis jam præcepere*nit*, ut eos, qui videbantur absoluti, reponant in anteriem sententiam, nisi satisficerint incontinenti. Archiepiscopus vero et episcopum Londonensem, et alios plures denuntiavit cardinalibus excommunicatos esse, causasque subjicit quas enumera longum est.

Plura vobis interdum et a pluribus scriberentur, nisi quia quæ vobis amici significant ad cautelam, vos velut inimici desertis ad regem. Valete, dilectissimi fratres et domini, et operosius agite, ut amici vestri, qui pauci sunt, proficere possint in excusatione innocentiae vestræ.

EPISTOLA CCXLII.

AD ROBERTUM ARCHID. DE SURREIA.

(A. D. 1168.)

JOANNES de Sar., ROBERTO archid. Surreiæ.

Ingratitudinis vitio nihil o dibilius est apud Deum et homines, cujus nota merito videbor inurendus si actiones gratiarum lingua siluerit, quoties post beneficia datur opportunitas colloquendi. Agens ergo gratias quas et quantas pro tempore possum, illum retributorem meritorum vobis confidenter audeo delegare qui bona cuncta larga et copiosa manu remunerat, et nullum malum relinquit impunitum. Haec est interim consolatio nostra, haec spes est jugis timentium Dominum. Quis enim speravit in illo, et derelictus est? fingat qui voluerit, quia inveniri non potest in tota serie sacrarum Scripturarum, sed nec Antiquus dierum mendax inveniatur, qui se voluntatem timentium se promisit esse facturum: Arrham promissionis hujus accepimus, jam pollicentis experimur fidem, et miserentis sentimentis affectum qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Quintus annus exsilii mei evolvitur, et ecce cum mihi nihil ante defuerit solatii, cumulus est quod Ecclesiæ libertas videtur astare pro foribus, et pro parte jam pedem fixit in insula. Renuntiavit enim rex, sicut nuntii, cardinalium attestantur, quibusdam consuetudinibus pessimis, quas tamen ante consueverat vindicare, cum juramento detestans illas et autores earum. Consentit ut liberum sit ad sedem apostolicam appellare, ut clerici ad sæcularia iudicia non trahantur: et quædam alia, quæ sic utinam probaret facto, sicut firmat eloquio. Cardinales nullam habent in archiepiscopum potestatem: et jussi sunt litteris apostolicis quas nuper receperunt, Angliam non intrare neque intromittere se de consecrationibus episcoporum, vel aliis regni negotiis: nisi prius Cantuariensi archiepiscopo pax plenissima fuerit reformata. Aliis quoque præceptum est eis, ut omni appellatione cessante reponant in anteriorem sententiam excommunicatos domini Cantuariensis, qui videbantur absoluti, nisi satisfaciant incontinenti, restituentes illi et suis ecclesiarum possessiones et omnia quæ inde perceperunt. Londoniensis episcopus cardinalibus denuntiatus est excommunicatus et domino papæ, ex causis quas percurrere longum est. Innocentem haec per vos, si placuerit, domino episcopo, cui ideo minus scribo, ne mea necessitas sub obtentu litterarum quæsisse videatur, occasionem mendicandi. Unde nunquam sub exsilii hujus angustia scribendum censui suspiciose et conjectantibus indigentiis verba semper ad quæstum et consolacionem angustiæ tendere: sed his duntaxat quos arbitror amici sermouem non interpreturos precum esse improbitatem. Eum vero precor nomine meo salutari, cui multas habeo, et auctore Deo gratias agam propter sinceritatem charitatis quam mihi servatin corde, et cum necesse fuerit ostendet in opere. Valete.

EPISTOLA CCXLIII.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1168.)

ALDWINO Exoniensi archidiacono JOANNES, Sa-
periensis.

i nihil humani a se comicus reputat alienum, ambigo te curare quem sortiatur exitum causa et amicorum labor, qui pro libertate Ecclesiæ patiuntur, aut imminentia sibi pericula refor-ant. Si quidem mihi pridem multis argumentis innotuit benignitas tua, suo merito bonis iubis gratiosa : sed, quod de conscientia dixeris, nulli mortalium quam mihi dulcior. Potest autem tibi, quæ gesta sunt in colloquio do-B*C* Cantuariensis et cardinalium, et item qualis episcopi qui transfretaverunt aduersus archiepiscopum denuo provocaverunt, constare, cum elatione multorum, tum fidelius ut arbitror ex ris quarum tibi mittuntur exempla. Contraxi ique familiaritatem cum domino Cantuariensi oœxibus suis, ut amicis, si forte opus fuerit, commodius suffragari, cum nec ille, nec secreta sua mihi censeant occultanda : quæ propitiante celabo fideliter, et sic opportunius amicorum subsidium feram, ut hi qui de mea sinceritate præsumunt, dispendium non errant. Hoc enim officiorum gerendorum norma scribit : hoc certum est universis Cantuariensis complacere. Amici tui sunt eorum plurimi, a te jure societatis antiquæ velut de fratre con-t. Unde se necessariis suis fatentur obnoxios, illis tanquam sibi contemplatione tui desiderant prospectum. Nam quisquis amicis eorum comus est, est et illis, licet itaque dominus Exonis, qui sine tuo gravamine molestari non posset, nec archiepiscopo, nec alicui suorum amicus natus sit aut officiosus in aliquo : tamen quia jure amicus est, doleo quod perversitas quodam vix execrabilis ei tetendit insidias, protat illi Deus : et tu præeunte gratia sollicitus suffragiis eleemosynarum, orationis instantia, eliberandi studio consilium prout a Patre lumine impetraveris ministrare. Nam nisi Deus dicit aut archiepiscopum offendet cum dispensacionis, aut regem et cardinales suos. Rebus enim, si nondum recepit litteras legamus, præcipientes ut absolvat excommunicatos in Cantuariensis, cum ipsi tamen præcipiendo nullam habeant potestate, sed inhibitio sint is apostolicis Angliam ingredi, vel se de re-negotiis intromittere, nisi prius archiepiscopo plenissime reformetur: Alia quoque præcepimus jussi sunt memoratos excommunicatos sine iione, omni appellazione cessante, reponere in entiam excommunicationis, nisi satisfecerint : t videre potes ex litteris quarum tibi mitto ipsum. Archidiaconum quoque Pictaviensem in alis Papia nuper absolvit. Ex quo patet quam fuerit a Gualensi episcopo eis collata absolu-

A tio, et quam periculose sit eis exinde communica-tum. Si ergo illos absolverit Exoniensis, cum liquidum sit eos impenitentes esse, offendet primo in Deum, deinde, archiepiscopum graviter exasperabit. Si vero non absolverit, regis et cardinalium suorum indignationem videbitur meruisse. Dicent enim : Ecce jam in propatulo est quod archiepiscopo prorsus favet : quod domini regis honorem non deligit : quod apostolicæ sedis contemnit auctoritatem. Potuerant cardinales, si circumspecti essent, si timerent Dominum, si brachium suum non ponerent carnem, revolvere quid suscepissent in mandatis, quæ sit apostolicarum conceptio litterarum, quid Ecclesiæ expediret, et a mandatis hujusmodi penitus abstinerent. Aut si hominem Deo præferendum decreverint, quare non injunxerunt hoc munus uni eorum qui præsentes aderant, et festinabant ad redditum ? Nam Londoniensis, Saresberiensis, Cicestrensis, Wigorniensis assidebant eis, et in humeros Exoniensis, ut dicitur, impege-runt hoc onus : magis tamen imponitur Wigorniensi. Qui, si vera sunt quæ dicuntur, plus quam tantæ modestiæ virum deceat, in archiepiscopum suum locutus est. Sed accusentur episcopi.

B Novit Dominus qui sunt ejus, et declarabitur veritas in illa die, nec interim nocens se judice ab-solvetur : et qui fratri foveam parat, incidet in eam prior. Quid ergo faciet inter has tendiculas tuus et pro amore tuo meus Exoniensis ? Si consilio polles aut aliquis tuorum gaudens eo utere. Sin autem in eo interim, quod sine melioris præju-dicio dictum sit, aquiesce. Scio enim quod libenter te audit Exoniensis. Si illi venerint absolvendi, mandati tenorem inspiciat, flagitet poenitentiam, extorqueat confessionem : et si mandati forma non impedit, legitimam de satisfactione exigat cautio-nem. Ostenda et apostolicas litteras, quibus in an-teriore sententiam ex necessitate reponendi sunt, si satisfactionem exhibere distulerint. Exerceat admonitiones et quæ pericula immineant, diligenter exponat. Quod si pereos steterit, quo minus ab-solvantur, res ei in tuto est. Quod si poenitere no-lunt, et tamen absolutionem importunius querent: respondeatur eis in omni charitate et modestia, quia hæc absolutionis forma evangelicæ et apostolicæ doctrinæ contraria est, et quæ ab antiquo episcoporum sine majori auctoritate exerceri non potest, ut sic ad cardinalium consultationem nego-tium referatur. Dicatur etiam eis quod absolutio non proderit eis ad salutem, nisi præcedant poenitentia et confessio et satisfactio pro facultate. Nun-quam enim sic impudentes erunt legati, ut impenitentes judicent absolvendos. Si vero poenituerint, et emendationem publice promiserint, licet ab eis cautio nequeat extorqueri, nec inserta mandato sit, absolvi fortasse poterunt, ut regis et cardinalium indignatio declinetur : quia præsumi poterit manda-toribus fuisse cautum. Habeatur autem, quoties aderunt, ubique et publice protestatio divini juris.

Verumtamen, archiepiscopo displicitur scio, si mandato illorum absolvantur, qui non de accepta potestate, sed de temeritatis audacia mandare presumunt episcopis, super quos nullam habent auctoritatem. Et quidem merito displicebit. Sed quia ego et alii amici tui Cantuarienses in multis promerimus archiepiscopum quamvis laesum confidofore placabilem, et quod nobis plene remittet in animo si quid in hac necessitate contra se viderit esse praesumptum. Si vidisset mandati conceptionem, planior esset via consilii. Quare precor attentius, ut ipsius litteras, si adhuc traditae sunt, mihi mittere non moreris. Nec excidat a memoria, quoniam in litteris quas Joannes de Oxenfordia attulit, jussit dominus papa, ut si excommunicati essent in mortis periculo constituti, tunc absolverentur praestito jure, quod si convalescerent, apostolico parerent mandato. In litteris quoque quibus cardinales præcipiuntur eos reducere in sententiam anathematis, nisi satisfecerint incontinenti, ejusdem juramenti conditio inserta est: et posteriorum tibi mitto rescriptum litterarum, ut earum sententia publicetur, et possit indigentibus esse praesidio. Nam qui Deum timuerit, movebitur ut minus audeat in mortem suam, sed si nodum istum ille tuus amicus aliqua ratione expedierit, laqueum timeo duriorem. Vere enim ne principes sacerdotum qui consilium inierunt quomodo occident Christum Domini, et Ecclesiæ perimant libertatem, accitis officialibus regis, illum tuum Exoniensem inducere velint aut compellere, ut appellationi factæ consilio regis et cardinalium, nomine regni et sacerdotii, subscriptabat, et actionem muniatuarum testimonio litterarum. Et fortasse regis auctoritate præcipient per fidem quam illi debet, et sicut honorem regni et sacerdotii diligit, ut cum aliis nuntiis causam suscipiat, et in persona propria prosequatur. Quorum si unum fecerit, indubitanter credo quod Deum et scio quod offendet archiepiscopum fortassis irreparabiliter. Fuit enim cum aliis appellatoribus apud Northamptonam adversariusejus. Item secundo appellantibus astitit, et habita sunt hæc quasi non fuerint. Si vero nunc tertio non gravatus ratificatione retorquet ad se malitiam aliorum, cum eis videbitur sitire sanguinem patris, et magis vulnerabit conscientiam propriam quam Ecclesiæ causam, quam personam illius cuius ruina queritur. Si non fecerit, præterita non poderunt merita, quin regni et sacerdotii denuntietur publicushostis. Et licet hæc omnia fecerit, hunc eumdem exitum timeo. Ea enim est natura hominis illius, ut apud eum jacturam faciat omnium meritorum, qui quacunque ratione præterierit aut distulerit unum qualecunque sit adimplere mandatum. Ea autem est moderatio precum et sobrietas mandatorum, ut ei quandoque necesse sit obviari. Quare summa consilii mei est ut, adhibita diligentia, et tota mentis sollicitudine semper teneatur amicus dum fieri potest incolumi religione: si vero contingat articu-

A lus ut aut ipsum offendere necessitas urgeat, aut peccare, Deus est præferendus, ut conscientiæ servetur integritas. Nec fieri mala debent ut proveniant bona: nec offensis placanda est indignatio majestatis ut fidelium suorum convertat aut conterat inimicos. Si ille pro nobis, quis contra nos. Itaque si ratificationem exegerint, si petierint subscriptionem, mihi videtur, salva reverentia consilii potioris, quod dilatio peti potest, donec episcopus ecclesiam suam consulat, et religiosos viros parochiæ suæ. Non enim videtur grandis esse prudenter, si homo sine querela se immergit litiis alienis: et cum testis sit asserere quæ vidit et audivit, quid testificari poterit, qui nec interfuit negotio, nec audit nisi partis alterius hostes querentes quæ sua sunt, non quæ Dei? Et hac eadem ratione uti poterunt, qui appellantibus defuerunt: prius enim cum nec mandaverint appellari, nec consciū fuerint. Poterunt, inquam, si qui tamen sunt in tanto regno, qui veritatem, quam mente conceperunt, audeant profiteri. Londoniensis timet capiti suo, et ideo furoris socios querit, ut ramaneat impunitum quod a tam multis constiterit fuisse praesumptum. Quod si instantius urgeant, deferatur si fieri potest ad cardinalium consultationem. Hoc tamen voluntati regis negandum non erit, quin pro eo scribatur, quatenus apparuerit justitia ejus et exoretur dominus papa ut Ecclesiæ reformat pacem et regis honorem servet, et justitiam promoveat, sicut docuerit Spiritus sanctus. Si autem specialiora quæsierint, quidquid contra conscientiam et honestatem specificabitur, non habebit speciem vel decorem, certe nec exitus felices. Persecutionem causæ suspicere quidem non expedit: sed qui coactus fuerit, gaudebit fortassis dilatione qua necessaria querat, et domui suæ disponere possit: fortasse sub eo prætextu colligi poterunt, quæ Deo gratias erogentur. In ipsis vero legationis susceptione omnia causæ vitia impedimenta protestanda sunt, ut et conscientia servetur indemnisi et ut amarus exitus postea non debeat imputari. Exigetur forte de mandatis diligentius exsequendis novi cantio juramenti: sed non video quo modo sine turpitudinis nota præstetur. Nihil autem utilius esse dilatione credo si potest impetrari, quia auctore Domino interim aut pax reformabitur, aut dominus papa, vel cardinales alio procedent consilio, aut totius negotii formam oporteat immutari. Utinam veris graviora sint pericula quæ timentur, et sollicitudo varios timores incusserit amanti! Si Cicesterensis et Wigornensis operam dederint et diligentiam, quod ut arbitror, poterunt, quomodo tuus Exoniensis expediatur, rumoribus minus credam. Alioquin præsumetur eos machinatos esse periculum fratris quod noluerint impedire. Hoc autem certum habeas, quod archiepiscopus ratas non habet solutiones quasdam factas a cardinalibus: et hoc ipsum significavit eis: deferens tamen apostolicæ sedi noluit eos arguere publice: præsertim

romittant se celeriter correcturos quod cir-
anti præsumpsisse noscuntur. Rogaverunt car-
s archiepiscopum ne Londoniensem vel alios
tiaret excommunicatos, dum spes pacis esset,
inc acquevit.

EPISTOLA CCXLIV

D BALDWINUM EXONIENSEM ARCHIDIACONUM.

(A. D. 1168, mense Maio.)

DWINO Exoniensi archidiacono, JOANNES Sares-
sis.

quo prospere per gratiam Dei circa medium
agesimam a Sancto Egidio reversus sum,
dilectissime, super his quæ in Francia et
gerebantur præmunire decrevi charitatem.
nim quia interdum expedit, et sæpe jucundum
rænosse temporum motus, et quasi fatorum
ex his quæ nutu divino mortalium præve-
mentes contemplari. Sed quia de pace regum
batur, et Fredericus, fractus crimine et per-
schismaticis ex-Augustus, simulabat se velle
holicam redire unitatem, propositum distuli,
plenus innotesceret, quem tanta negotia sor-
or eventum. Cnm enim Teutonicus tyrannus
et se militum præsidio destitutum, et Italæ
les in ipsum irruere proparareut, et ipse
itate suorum, qui nobilem quemdam Papien-
sæ caverant, Papiæ minime tutus esset, eique
anensis comes ob injurias sibi illatas omnem
a præclusisset, ut Lombardorum manus nulla
e posse evadere videretur, ipse comitis Blan-
sis et marchionis Montis Ferrati fretus auxi-
vertit in terram marchionis, relictis triginta
bus Lumdardorum apud Blandratum. Alios
obsides quos acceperat per castra marchionis
custodiendos, et ipse cum præfato comite
chione, quia eum Lombardi congregato exer-
sque ad xx millia militum prosequabantur,
idere decreverant, per castella quasi in um-
ortis latitans fugitabat, ut vix, sicut aiunt,
viri pleni fide et auctoritate qui interfuerunt,
is diebus aut tribus auderet in eodem hospitio
ctare : hanc miseriam tyranni, aut potius
m Dei et Ecclesiæ consolationem, de nostra
quidem viderunt canonici Noviomenses et
comitis Henrici : de vestribus autem legati
is regis Angliæ, illuc profecti ex variis causis.
menses enim archidiaconum suum Bonifacium
marchionem quem elegerant in episcopum,
honestum et tota schismatis tempestate ca-
um reducere querebant. Comes Henricus sta-
xplorabat imperii ; nuntii vero regis Angliæ
tent a præstiterunt de matrimonio contrahendo
ilium præfati marchionis et sororem regis
et ad sæpe dictum tyrannum legatione fun-
nit, ut de opinione multorum loquar, quo sic
et familiaritatem prætendentis imperii, ter-
Francos. Sed calliditas hæc in contrarium

A prorsus exitum pergit. Franci siquidem magis ani-
mantur, dum vident hostes quasi desolatos, imo
desperatos emendata suffragia quærerare, et
illos implorare patronos quibus opus est defen-
sore.

Dum itaque in tantis imperator versaretur an-
gustiis, et omnino de exitu desperaret, tractatum
habuit cum viris religiosis, quos constabat fideles
esse domini papæ, simulans se cum Ecclesia Dei
pacem esse facturum. Est autem in domo Carthusi-
ensi (15) vir admodum religiosus quondam famili-
iarissimus imperatori, qui ab eo pridem recesserat
ob conscientiam schismatis, et ei plurimo compa-
tiebatur affectu. Hic ergo accessit ad eum cum
lacrymis sibi pro certo innotuisse asserens, quod
B pacem non erat habiturus, nisi Ecclesiæ Dei red-
deret pacem : institit autem, et obtinuit ut evocaret
per litteras suas priorem Carthusiensem, abbatem
Cisterciensem et episcopum Papiensem, quem ex-
pulerat, et promitteret se consilio eorum in om-
nibus acquieturum : dum modo illi in se reciperent
periculum juramenti, quod contra papam Alexan-
drum fieri fecerant. Omnes qui verba hæc audie-
runt exhilarati sunt ; et Lombardi jam cœperunt
mitius agere, sperantes hominem esse conversum.
Interim sæpedictus marchio egit cum cognato suo
comite Mauriaensi ut imperatorem permitteret
egredi, promittens ei non modo restitutionem abla-
torum, sed montes aureos, et cum honore et gloria
imperii gratiam sempiternam. Viri autem religiosi
quos evocaverat, arripuerunt iter, excepto abbate
Cisterciensi, qui gravidetentis infirmitate, vice sua
misit dominum Gaufridum Antissiodoreensem, qui
Clarevallensis fuerat abbas, præmittens fratrem
quemdam, qui a tyranno exploraret, ubi et quando
eorum vellet uti colloquio. At ille, auditio adventu
eorum et litteris, jam de exitu suo certus, induciis
impetratis, respondit eos ob hanc causam frustra
venturos esse, nisi angelum de cœli secum patenter
adducant, aut veniant in potestate faciendi miracula,
ut possint mundare leprosos, et mortuos susci-
tare : et sic illi ad propria reversi sunt. Hoc mihi
idem conversus Carthusiæ, qui legationem gesse-
rat, retulit.

Imperator autem, collectis obsidibus quos dis-
perserat, ad redditum properans, venit ad sanctum
Ambrosium habens circiter xxx milites in comi-
tatu suo, et inde mane festinanter egrediens prope
Secusiam in eminentia cuiusdam montis suspendit
quemdam obsidem nobilem Brixiensem, imponens
ei quod coniurationis Italorum conscius fuerat, et
(quod plus est) artifex congregati exercitus, qui
eum ab Italia expellebat : alios vero obsides secum
duxit intra Secusiam. Cives autem et incolæ loci
portas claudifecerunt appositis custodibus armatis,
et tyranno obsides abstulerunt, dicentes sidi ab
alii civitatibus excidium et exterminium imminere,

si vicinos suos et amicos, viros Italiæ nobilissimos, A sic paterentur abduci in Alemanniam occidendos: præsentim cum adhuc in Italia suspenderit virum potentem et generosum: sibi vero et suis exitum patere prohibuit. Tantam quidem adhibuerunt diligentiam obsidibus retinendis, ut neminem permitterent egredi quia Italice loqueretur. Imperator autem, assumpto habitu servientis, quasi ut alicujus magni viri procuraret hospitium, eum aliis quinque servientibus noctu egressus est, lætus quod ei fata concesserant Italiam perdere, quam demeruerat divitus retinere. Inde transiens Chrysopolim suam turbavit Burgundiam, proceribus intentans minas: et progrediens, Alemanniam et Saxoniam supra modum turbatas reperit, et fratrem suum sentit præ ceteris inimicum, cum tamen ei plurimi adversentur. Porro Lombardi post egressum ejus Blandratum diruerunt, extractis inde obsidibus qui ibi relicti erant, et interfectis Teutonicis fere omnibus quos ad custodiam castri deseruerat imperator. Decem autem nobilissimos et ditissimos Alemannos dederunt, in solatium mariti, uxori illius Brixensis quem supra prope Secusiam suspensum retuli, ut illa, prout libuerit, eos aut suspendat, aut perpetuae subjiciat servituti, vel redemptionem accipiat. Exinde damna multa marchioni dicuntur intulisse: et nunc rumor est eos obsidere Papiam. Et certum est quod Papienses jam in Alemanniam miserunt nuntios imperatori, denuntiantes quod nisi redierit et opem tuluerit, nulla ratione poterunt diutius resistere civitatibus.

Hæresiarcha Cremensis Romæ est apud sanctum Petrum, ubi eum Romani morari patiuntur inito commercio de reddendis captivis suis: sed tamen, ut aiunt, recedere non paterentur. Episcopus Albaensis domini papæ vices agit in urbe: et si Lombardi Papiam ceperint, spes est Guidonem Cremonensem captum iri, et quod non modo Romani omnes, sed et Tuscia tota schismaticos impugnabit. Adhuc autem incertum est an dominus papa Lombardorum velit audire preces, se transferendo ad illos: creditur tamen. Properatur autem adhuc Beneventi, ubi nuntii regis Angliæ, et domini Cantuariensi in ipsis præsentia convenerunt. Et quidem utrique benigne et honorifice recepti sunt; sed regalium sicut justitia minor, sic pompa et divitiarum ostentatio major. Cum autem dominum papam blanditiis et promissis dejicere non prævalerent, ad minas conversi sunt, mentientes quod rex eorum Noradini citius sequeretur errores, et profanæ religionis iniret consortium, quam in Ecclesia Cantuariensi Thomam pateretur diutius episcopari. At vir Dei nec terrore concuti, nec seduci potuit blandimentis, eisque duas proponens vias, alteram vitæ, alteram mortis, respondit eos ut cœperant facile posse contempta gratia et patientia Dei, pereuntium præeligere viam: sed se, Domino propitiante, non recessurum a via recta. Detumuit

A ergo in brevi spiritus eorum: et videntes se hac via contra justitiam non posse proficere, miserunt in Siciliam nuntios et litteras regis sui, quibus muniti venerant, ut ope Siculi regis et reginæ possent aliquid a domino papa adversus Ecclesiam imprimere. Sed Christianissimus rex Francorum præsagiens hanc versutiam malignantium, Panormitanus electo causam Ecclesiæ et domini Cantuariensis commendavit ut propriam. Quis alterutrius legationis profectus sit, hactenus ignoratur.

B Supervenerunt interim nuntii legatorum, quos rex Angliæ impetraverat, minime coarantes. Nam quidquid cecinerat aliis, in curia decantabat: sed nec de istis certum est quid sint ad dominos suos relaturi. Supplicatum est ex parte regis et legatorum, adhibitis multis intercessoribus, domino papæ pro episcopo Saresberiensi: et tandem obtentum ut ei summus pontifex suam remitteret injuriam et offensam, et domino Cantuariensi scriberet rogans et consulens ut ei dimitteret injuriam suam, et ipsum a suspensionis sententia relaxans in gratiam recipere et amorem, si tamen ei in propria persona de satisfactione sufficientem præstiterit cautionem, aut duos de majoribus clericis ecclesiæ sue, excepto decano transmiserit, qui jurent, quoniam episcopus eis mandavit et postea non demandavit, hoc præstare juramentum, quo ipsius episcopi nomine et vice jurabunt, quod archiepiscopo de contumacia et injuria satisfaciet. Ex quo probabiliter colligi potest, quod dominus papa sententiam legatorum, quam dictum episcopum absolverunt, aut ignoravit, aut ratam habendam esse non creditit. C Obtinuerat autem idem episcopus ante litteras fere consimiles, quæ tamen ipsum et suos non onerabant aliquo juramento: sed eis nondum usus est, vel quia regi displicerunt, vel quia minoris efficacia reputatæ sunt. Quem vero calculum reportaturi sint alterutri, nesciebatur adhuc quando reversus est prædictarum portitor litterarum, sed dominus papa rescripsit Christianissimo regi se Ecclesiæ Dei et suo Cantuariensi non defuturum, quandiu partem ejus justitia comite poterit sublevare.

D Nunc ad regum nostrorum colloquia transeamus. Illustris viri Henricus Campanorum et Philippus Flandrensis comites procuraverunt in conventu Suectionensi causam regis Angliæ apud Christianissimum regem, et tandem juxta preces memorati regis Anglorum in hanc formam pacis recursum est. Rex Angliæ debebat redire in hominium regis Franciæ, et fide corporaliter et publice data coram omnibus profiteri quod ei tanquam domino suo deducstu Normanniæ serviet, sicut prædecessores sui duces consueverunt servire Francorum regibus. Comitatum vero Andegavensem et Cenomanensem, et fidelitatem procerum ad memoratos honores pertinentium, cedere tenebatur domino Henrico filio suo, qui inde hominium et fidelitatem regi Francorum contra omnes homines facturus erat, nec aliquid debiturus patri vel fratribus, nisi quod exigit

meriti vel naturæ. Ducatum vero Aquitaniæ simili rex Francus Ricardo filio regis Angliæ debat, dans ei in matrimonium filiam suam, ne dote, quæ tamen erat pro libitu parentis ionem propter nuptias acceptura. De Tolosa ientio habita est. Milites cui altrinsecus capti debebant liberari, et sic consolidari pax etrdia regum. Cum vero rex Angliæ voti comiudiret comitem Henricum ad se venire, ut neundæ concordiæ forma confirmaretur, deavit ei ne progrederetur, proficiscens in Picton, ut Liziniacum castrum auferret proceribus, Btud reædificare convenerant et munire. Cauero, quam cum Francis tractabat, commisit episcopo Rothomagensi et Ricardo de Humazardo de Luci finiendam vice sua: quorum tenta contra voluntatem domini sui Franci non appretiantur vel obolum. Unde rex us, ratus se delusum esedolo partis alterius, cas indignans profectus est: ibique a proce- Pictavorum juramenta recepit et obsides, nullam sine consilio et voluntate ejus cum Angliæ facient pacem, eis auxilium mutuum mittens: et juramento Petri fratris sui, et is Stephani, et Willelmi militis Carnotensis, ns quod nec ipse faciet pacem, nisi facta pace 1, et nisi eis restituantur ablata.

ato itaque sed diligentius, per ante dictos es Campanum et Flandrensem egit rex Angliæ, erius regis haberet colloquium: et pacem pro , in quam convenerant, reformaret. Et qui-n Octavis Paschæ colloquium obtinuit optima- rancorum, sed faciem regis videre non me- nisi ante securitatem præstiterit quod Picta- bus, et omnibus qui regi adhæserunt, pacem versa ablata cum integritate restituet: excepto non teneatur Pictaviensibus, sicut nec ei rienses, mortuos suscitare, vel casas reædifi- combustas. Hanc ergo fide corporaliter data itit cautionem, et quod alias articulos pacis Suessionem dispositæ fideliter observabit. psim simili modj cautum est a proceribus Proceres autem Franciæ ei se fide obligave- quod rex Franciæ, si sibi pacta superius pot suis servata fuerint, præmonstratam pacis vabit conditionem, excepto quod filiam suam onsentit Ricardo destinato duci Aquitaniæ in monium collocare. Hoc tamen de Tolosa ex- im est, quod, si Ricardus de comite Sancti i sibi petierit justitiam exhiberi, rex causam bit judicio curiæ suæ. Quæ cum regi Fran- 1 relata fuissent ex ordine, consensit ut cum Anglorum loquatur Dominica proxima post sionem, et secundum prædictas conditiones pacem. Sed Pictavienses ei postea conquesti quod rex Angliæ eos transmissso exercitu nabat, dum verba concordiæ tractarentur: tum tamen confecerant et ducem ejus coni- atricum interfecerant, sed inviti. Unde rex

A Francus plurimum motus est, sed an hoc impeditre pacem possit ignoro, licet eum pœniteat sic consensisse.

Cæterum aliquatenus inductus fuit contemplatione devotionis, quam regem Angliæ opinatus est concepisse: cum enim idem rex pro reformata sibi pace, Francos, de quorum amicitia confidebat, operiosus sollicitaret, et electum Carnotensem di- dicisset Christianissimo regi familiarem esse præ cæteris, eo quod alios optimates præcedere creditur intimore Domini et operibus sapientiæ, accessit, ad eum operiosus supplicans ut eum reconciliaret domino suo, cum quo et pro quo, si placeret, paratus erat in Egyptum proficisci: electus vero, utpote vir prudentissimus, volens verbi latebras sibi profundius aperiri: « Estne, inquit, verum quod dicitis, ut cum eo velitis ire Hierosolymam ? » At ille : « Nihil unquam feci libentius, si placuerit domino meo, et me permiserit domui meæ disponere, et liberis providere. » Carnotensis autem, et si dolum subesse suspicaretur, hoc retulit regi Francorum. Ille autem respondit quod turpe erat toties decipi, nec se aliqua ratione crediturum ante, quod ex animo locutus sit, quam humerum ejus cruce vi- deat insignitum. Nam cum hoc antea ei promiserit, et firmaverit cautione qua etsi commissa nemo fidelis est, et religionis præstite prævaricator ap- pareat, ait stultum esse nudo verbo ejus haberi fidem. Pronior tamen fuit exinde ad concordiam ineundam. Nunc autem cum audisset, quod dum hoc promitteret, Pictavos aggredieretur, adeo turbatus est, ut ei per nuntios suos denuntiaverit se ad colloquium non venturum, nisi ille Pictaviensibus securum præbat commeatum, et det obsides, quod nec in itu, nec mora, nec reditu ipse vel sui ali- quam eis inferret læsionem. Etiam certum est quod si salva honestate potuerit a conditionibus resilire, opportunitate temporis gratarter utetur. Sunt etiam qui putent, quod rex Angliæ nullo modo tantam possit ignominiam sustinere, ut his pacem et castra cum cæteris ablatis restituere compellatur: qui interfecerunt proceres suos, et honori et volun- tati ejus tanta contumacia restiterunt. Solet enim improbus esse, præsertim ubi impetum impatientis animi succedit injuria, alii autem quia homo ver- satus est, et se videt in arco positum, opinantur quod solita simulandi et dissimulandi arte utetur ad præsens, et accepto tempore de inimicis optatam expetet ultionem. Sed quidquid faciant reges, non creditur quod Pictavienses cum eo in eant pacem, eo quod desperant se posse fidem reperire in ho- mine, a quo se etiam innocentes contra fidem læsos esse queruntur. Verum supervacaneum est varias retexere opiniones, cum rerum eventus in brevi ipsam detegat veritatem: quam, cum innotuerit, tibi, auctore Deo, quantocius potero, significare non pigritabor, tam de pactis regum quam de statu domini papæ, et causa Ecclesiæ Anglicanæ dilig- tissime referens quidquid relatu dignum esse

credidero. Tu mihi de statu tuo et amicorum rescribens vicem redde: habens, et a sanctis haberi faciens, in bono, mei et meorum memoriam ante Deum.

EPISTOLA CCXLV.

AD JOANNEM PICTAV. EPISC.

(A. D. 1168)

JOANNI Pictav. episc., J. S.

Beneficia sœpe conferuntur invitis: et eum, qui in suam perniciem properat, revocare charitas consuevit. Quod utinam rex Angliæ salubriter experientur! Debitores enim ejus sumus: et uteque nostrum si fieri posset, ei debet ex multis causis (quas enumerare longum est) ea quæ ad salutem pertinent et honorem diligentissime providere, et quantum libet detrectantem revocare ab his quæ salutis dispendium offerunt. Quis enim non doleat tantum principem et Ecclesiæ Dei tam necessarium in eo fortunæ calculo esse positum ut, impellente consilio reproborum, in suam et liberorum suorum (quam Deus avertat!) subversionem totus præceps currere videatur? Ex quo enim Ecclesiam Dei (quod sine dolore et gemitu nec dicere, nec meminisse possum) vexare cœpit, et proscribere innocentes, statim excitavit ei Deus hostes undique, et tantam vexationem, ut vix sedari possit ætate nostra. Locus hic nimis conspicuus est, patens undique a Britanniarum extremis finibus usque ad novissimos terminos Galliarum. Ergo in eo diutius immorari nec oportet, nec expedit. Fredericus ille schismaticus insignis, dum in Ecclesiam malitiosus et crudelius sevit, factus est ex-Augustus, et eo perductus est, ut jam optaverit Italiam perdidisse, quam retinere non potest. Timeo ne prefatus rex ambulans in viis ejus, exitum (quod Deus impedit!) similem consequatur. Profecto mirum est quod nullus religiosorum ei denuntiat tanta pericula imminere. Quid faciunt nunc illi Grandimontani, quos ille adeo diligere consuevit et venerari? ubi nunc Fontis Ebraudi fides et fervor in Domino? Certe confido quod si ille Ecclesiæ pacem reddiderit, et recesserit a via mala, propitiabitur illi Deus, et impendentia pericula transferet a domo ejus. Nam et Achab, quia reveritus est faciem Domini, divinæ comminationis flagella declinavit. Scriptum quoque memini quod in Proverbii legitur: *Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem* (Prov. xvi). Si ergo expedire credideritis, precor attentius quatenus procuretis, ut sancti illi Grandimontani, vel alii quos audire benignius consuevit, eum statuant contra faciem suam, commonentes redire ad cor et declinare a vestigis Frederici, ne Domino irascente tyrannum quem habuit in culpa præambulum, prævium habeat in ruina. Nec desistant, si obdurescit ad preces, si irascitur ad commonitiones: meminerint potius illud Catonianum:

*Cumque mones aliquem, nec se velit ipse moneri,
Si tibi sit charus, noli desistere cœptis.*

A Si vero sapiat, audiet illos, et per se ipsum cum domino Cantuariensi faciet pacem, nec mediante Romano pontifice, nec rege Franciæ, nec opera cardinalium, nec aliquo præter illum qui medius est, ubicunque duo vel tres congregantur in nomine ejus. Sed istud adimpleri non potest, nisi ipsi personaliter colloquantur, et sibi mutuo de se adinvicem fecerint fidem. Scio enim quod si alter de altero posset confidere, ipsi sibi optimam dictarent et inirent concordie formam. Et quidem rex bene plenam de archiepiscopo, sicut certissime arbitror, posset habere fiduciam, quia vir religiosus est: et id duntaxat agere studeat, quod ad gloriam Dei proficiat et ei conferat ad salutem. Rediens nuper a Sancto Egidio sanus et incolumis per ipsum transiit feci, et tam eum quam coexsules suos sanos essegavisus sum, et in divinis exercitiis occupatos. Exspectabat nuntios suos a sede apostolica redeuentes; sed quia quatenus profecerint incertum est, quid super eo scribendum sit nescio. Parvum musculum vobis mittit frater meus, sibi nuper transmissum: in quo, si placet, potius metiemi devotionemmittentis, quam gratiam vel usum munieris. De his quæ vertuntur inter reges quid scribam nescio, quia adhuc incertum est quid nuntii regis Angliæ, quid ad comitem Henricum tam crebro discurrunt valeant obtinere. Comes enim procurat apud regem Francorum causam alterius regis. Dominus Willemus Papiensis interfuit ordinationi Carnotensis electi, viri quidem magnæ spei, et famæ clarissimæ, et magnæ auctoritatis, et virium multarum in regno Francorum. Is est post regem Franciæ qui domino Cantuariensi et suis patrocinium, consilium et auxilium singulariter præstat. Vobis autem desiderat familiaris esse; et utinam quandoque, Deo propitiante, amicitiam ulterius ineatis! Non est enim in clero Franciæ, ut ex animi sententia loquar, qui eum prudentia et eloquentia antecedat.

EPISTOLA CCXLVI.

AD MAGISTRUM LOMBARDUM.

(A. D. 1168. Mense Jun.)

Idem magistro LOMBARDO.

Obligationis inter nos contractæ non immemor, quæ in regum colloquio gesta sunt, quanta possum brevitate perstringo, et quem fructum ibi consecutus sit dominus Cantuariensis, quem, ut nostis, de mandato regis Angliæ illuc Flandriæ traxerat comes. Cum ad loca destinata ad colloquia reges accederent, Eudo Britonum comes, et Rolandus Dianensis, multas et graves de rege Angliæ apud regem Christianissimum querelas deposuerunt. Sed Eudo specialiter deploravit, quod filiam ejus virginem, quam illi pacis obsidem dederat, imprægnavit ut proditor, ut adulter, ut incestus. Rex enim et uxor Eudonis de duabus sororibus nati sunt. Pictavienses videlicet, Engolismenses, et Marchiæ comes, et vicecomes Toarensis, et Robertus de Silli, et Gaufredus de Liziniaco, et Heimericus de Rancone,

et abbas Carrofii exegerunt, ut eis resarcirentur A læserant, et interim petebantur induciæ, sed non sunt exauditi. Sic autem ad propria singuli redierunt. Huic colloquio interfuerunt Britones, et Pictavi, et nuntii regis Scotiæ, et regum Walliæ, regi Francorum auxilium promittentes, et obsides offertentes, et recesserunt obligati, similiter et proceres Guasconiæ.

et damna, quæ rex Angliæ et sui post treugam illis intulerant. Abbas enim monasterium suum ad jus regis Franciæ a tempore Caroli magni, qui illud fundavit, pertinere dicebat. Post multas autem disceptationes hinc inde habitas, promisit rex Angliæ se Pictaviensibus ablata redditum, sed monasterio nequaquam, quia suum erat et domini papæ. Tandem tamen dixit se non pro jure regis Francorum, sed pro amore Dei, et comitis Flandriæ, et domini Willelmi cardinalis, abbati restituturum, si quid de suo habuerat. Rex vero Francorum, cum audisset ibi cardinalem esse in consilio regis Angliæ, motus est dicens, se non meruisse ab Ecclesia Romana, ut cardinalis, sicut semper hactenus fecerat, foveret hostes suos, et se non receptum hac vice quidquam pro amore comitis vel cardinalis, sed pro jure suo, si rex Angliæ vellet. Quod cum ille refutasset, omnino submonuit eum rex Franciæ per fidem qua se obligaverat, ut accederet ad fluvium, ubi ex conducto colloquium esse debuit, a quo per duos dies remotus manserat duarum spatiorum leucarum, sed ille non acquievit. Rex vero Francorum, cum fere usque ad vesperam exspectasset, transivit flumen, et ex altera parte residens lavavit manus suas, et bibit coram omnibus protestatus se fidem pactionis implevisse, et sic dimisit comitem Flandrensem, et alios proceres, exspectans ibi cum paucis usque ad crepusculum.

Miserat autem ad alium regem nuntios, qui illum submonerent, ut satisfaceret de fide læsa. Quo auditio, ille detentis nuntiis secum, cum multitudine militum loricatorum et galeatorum armatus venit ad flumen, nec nuntios permisit ut præcederent, et regem præmonerent. Franci videntes hoc arma corripuerunt, sed nox non permisit ut convenienterent, et sic rex Angliæ reversus est. Prosecuti sunt eum comites Robertus frater regis, et Stephanus frater comitis Henrici, quibus admodum supplicavit, ut persuaderent regi, ne ipsum compelleret confugere ad hostes regni Franciæ, et multam in verbis prætendebat humilitatem. Die vero sequenti misit Carnotum nuntios suos, ut regem inclinarent ad pacem, aut comitem Flandriæ submonerent per fidem, qua se obligaverat, ut veniret in ditionem regis Angliæ, sed rex Francorum se cum eo pacem habiturum negavit, antequam eis satisfaciat et regno, de hoc quod armatus, et fere de noctu sic in eum irruerat, nec tamen unum de Francia movere poterat de loco suo. Adjecit autem se paratum ostendere, vel in marchia, vel in curia comitis Flandriæ, quod et ipsum comitem, et alios, qui intercesserant ex parte sua, liberaverat ab obligatione. Nunti vero regis Angliæ ex adverso responderunt regem suum ostensurum in curia imperatoris, vel regum, Navariensis, aut Aragonensis scilicet, quibus filias suas dare disponit, quod ipse fidem servaverat, et comes Flandriæ, et alii intercessores Franciæ fidem

PATROL. CXCIX.

Soluto regum colloquio, ne latere posset, quomodo rex Angliæ de domino papa, et Ecclesia Romana triumphaverat, et ut dominus Cantuariensis fieret opprobrium hominum, et abjectio plebis, et sui omnes, litteras domini papæ, quibus dedit ei impunitatem peccandi, transcribi fecit, et ad utriusque regni ecclesias, et personas destinari. Gloriatu est etiam se tales amicos habere in curia, qui omnes conatus archiepiscopi Cantuariensis evocabunt, et ita seduli sunt in promovendis negotiis ejus, ut nec unam petitionem porrigit possit, vel aliquid impetrare, quod per amicos non mittatur ad ipsum. Scimus et nomina eorum, quorum consilio utitur, et quid nuper egerunt in curia, ut causa Dei, et pauperes Christi vili pretio venderentur. Neque enim fuit multitudo in cominationibus eorum. Nunquam fuissent illæ unciae auri, quibus impulsæ sunt ut caderent, quos Ecclesiæ columnas oportuerat esse. Adeoque de triumpho suo elatus est rex, ut in domo sua faceri non possit, qui cardinales de illo pestifero et infami auro nihil acceperint, quive procuraverint quomodo dispensaretur aliis plus, aliis minus, secundum quod magis aut minus promeruerant ad justitiae subversionem. Nuntius domini Joannis Neapolitani, quod regem Francorum non latuit, a castris ejus, cum essemus apud Montem Mirabilem, transivit ad regem Angliæ et quosdam alios Ecclesiæ persecutores. Viri religiosi, qui stantcum rege Angliæ, quando audierunt præfasas litteras, doluerunt supra modum, et imprecati sunt Joanni Neapolitano, et Joanni Joannis et Pauli, qui dicebantur seduxisse dominum papam. Magister Gaufredus Pictaviensis, clericus domini Willelmi cardinalis, non consentit consilio, et actibus nuntiorum regis, quoniam exspectat et ipse regnum Dei. Sed palam protestatus est, illos esse perjuros, et anathemate condemnatos, quia juraverant illud mandatum domini papæ secretum fore, eisque in virtute obedientiæ, et sub anathemate injunxit dominus papa, ut celaretur. Illi vero, ut nos contemptibiles omnibus redderent, et subtraherent solatia amicorum, quasi de pace nostra desperantium, cum rege suo triumphos suæ malitiæ præconantur, de confusione Ecclesiæ gloriantes. Utinam sint aures cardinalium ad ora Francorum, quibus occasione verbi hujus in proverbium vertitur : « Quod Ecclesiæ principes infideles sunt socii furum. » Permitunt enim et præstant auctoritatem persecutoribus Ecclesiæ concutere, spoliare et depredari patrimonium crucifixi ad nefarii lucri participationem. Utinam Christianissimum regem audiatis et vos, quem timeo de cæstro revocari non

D

10

posse, quin ad preces imperatoris inter liberos eorum matrimonium contrahatur. Hoc enim procurat comes Henricus, et sperat se voti compotem fore. De cætero nunc, quæso, appareat industria, et diligentia vestra, et dominus papa quod justi judicis est exsequatur. Absolvat innocentem, quis sine exemplo ligatus est, et condemnet impium, qui se perse- quendi Ecclesiam toti mundo præbet exemplum. Agite etiam, ut Eboracensi archiepiscopo præcipiat, quatenus Ecclesiæ Cantuariensi, quæ tot et tantis oppressionibus diu fracta est, obedientiam et subjectionem exhibeat.

PISTOLA CCXLVII.

AD WILLELUM BRITONEM SUBPRIOREM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1168.)

Suo BRITONI amicorum suorum minimus, salutem, et Dei gerere salubriter in futura præscriptum.

Audiens tibi molestam mearum esse frequentiam litterarum, calamus diu suspendi, decreveramque me non ultra novorum relationibus tuam perturbare quietem. Sed cum tam ex relatione Osberti mei, quam ex attestatione latoris præsentium me falsa suggestione circumventum fuisse cognoverim, ecce muto propositum, scripturus de cætero cum fuerit opportunum, ea tamen moderatione, ut ex frequentia scriptitandi nimia molestus esse non debeam. Neque enim me scribendi cacoethes sic impatienter exagit, ut calamus nequam continere, sed ingeram invitis auribus, quod fastidiosus auditor de rimoso pectore juste suspicetur effusum. Tu vero, prout ex charitate prodeuntia scripta receperis, aut stylum refrenabis, intra quos moderationis limites voles, aut fidei et amicitiae stimulis affectum diligentis etiam non amantis in verba coges erumpere. Nam ut tam vero quam vulgato proverbio tritum est : « Probatio dilectionis, exhibitio est operis. » Sed vereorne presenti scripto mihi proveniat quod cavebam, scilicet ne vera dicens, amicis aurum teneritudine laborantibus, eorumdem jactura pericliter :

*Nam quid opus teneras mordaci rodere ferro
Auriculas?*

(PERS. 1,121.id, 2,30; LUCRET. IV, 595.)

Dicam tamen quod debetur officio, etsi virtuti successum non tam fortuna præreptura sit, quam rationem subvertens opinionis fallacia. Sæpe quidem monui, nec a memoria tua debuerat excidisse, ut operam dares et diligentiam, quatenus Ecclesia Cantuariensis, tum contemplatione Dei, tum propriæ honestatis intuitu, aliquam consolationem impenderet patri, pro justitia et libertate Ecclesiæ exsulanti. Me ventis verba dedisse, res indicat, et in contrarium eventum, si multorum assertioni credendum est, vota cesserunt.

Quoties enim mandatum domini papæ ad ecclesiæ vestram dirigitur, quoties de utilitate archiepiscopi sermo est inter vos, statim ad excommunicatum illum, qui Ecclesiæ incubat, currit delatio, relatio destinatur ad regem, apostolicus accusatur

A et sub prætextu publicæ potestatis contrahitur impietas occasio, et quasi necessitas delinquendi. Nonne ob hanc causam relegatus est Radulphus de Arundel, quia in capitulo, solis assistentibus Ecclesiæ filiis uterinis, et quodammodo intimis visceribus cordis, Ecclesiæ Anglorum litteras apostolicas ausus est præsentare ? Liberi, inquit, etiam gentium lex, parentes alant, aut vinciantur. Et hæc utique, sicut melius nosti, sanctione utriusque Testamenti firmatur. Unde colligitur, cum Patrem habeatis agentem, quodei debetis alimenta, aut vobis a Deo debentur vincula. Quis enim sani capit is homines credit, qui patris pro tam sincera causa sine compassionis officio videant, imo, quod a multis dicitur, et rideant exsilium, proscriptionem, et egestatem ? Animus tamen ejus, quod multi mirantur, a vobis alienatus non est, sed per tela, et per ignes, et ultimæ vitæ discrimina vobis salutis, honoris, et gloriæ thesauros congerit, quibus, auctore Deo, Britannorum mater in Christo triumphabit in brevi gloria, plus quam fuerit inquam in diebus antiquis. Nunquid solus Radulphus fidelis erat domino papæ, et devotus archiepiscopo ? Nunquid provinciarum princeps in Christi sui passione clamavit : « Non habemus patrem animarum et pastorem, nisi Cæsarem ? » Ergo, quæso, dilecte mi, dum tempus est, moram redime, et persuade fratribus, qui futuri sunt socii consolationum, et communicent paternis angustiis, ne tandem pœnitentia eos, et pudeat solos se per inhumanitatem exceperisse a tribulatione communi, quæ est in Christo. Auctore Deo, navigamus in portu, et post tristia Sabbata felix irradiat dies. Lege rescripta quæ tibi mittuntur, attende verbis quæ nondum licitum est publicari, quorum aliqua non nisi tibi, et Oddoni soli, etiam, sub assertione religionis arctatis, communicare fas est. His auditis, consilio utere, nec suspiceris, quod mihi quidquam petam, qui gratias ago Deo, qui me sibi fere soli in ratione dati et accepti voluit obligari. Valete.

PISTOLA CCXLVIII.

AD EUDDEM.

(A. D. 1168.)

WILLELMO subpriori Cantiæ.
Asseris, ut ex litteris, quas magistro Radulpho misisti, conjicio, quod reprehensio mea vel declamatio facile poterit confutari, quia factum, quod arguebam, non eo quo expositum fuerat processit modo : et utinam ego potius erraverim in facto exponendo, quam Ecclesiæ in committendo. Sitis igitur probabiliter excusati, dum tamen innocentia de meritis operum, quam de persuasibilius humanæ sapientiæ verbis potius elucescat. Interim vos archiepiscopus habebit excusatos, nisi vos accusent opera vestra. Scio enim (quantum licet homini de homine judicare) quod universitatis vestræ profectum diligit et honorem, et affectione majori singulos amplectetur, nisi essent et aliqui inter vos qui serenitatem ejus pravis usggestionibus adversus

incitarent. Utuntur enim ad hoc ministerio imdam nugatorum, quibus interdum patet accessus, ut auribus ejus possint venena suæ vel e malitiæ instillare : ipse tamen frequentis contemnit talia : et si interdum sed ad horam possit non moveri : parcat illis Deus et ad dirigit meliora. Quia ergo te (quod ex invitoenire non dubito) præ cæteris insectantur, li innocentiam tuam, et in his quæ vice prioris palam operare, ut fratrum tuorum testimonio etæmoulos tua sinceritas convalescat. Nunc tibi de novo imputatur, quod ecclesiam dam donari feceris, et charta Ecclesiæ concordi cuidam excommunicato, nepoti scilicet ilphi de Broc, quem nullus ambigit anathematis condemnatum. Et scias quod dominus Wiliam cardinalis mihi confessus est se non praesens ut aliquis excommunicatorum vestrorum eretur, nisi ante dimissis possessionibus ecclæsum, et juramento secundum morem Ecclesiæ loco de restituendis ablatis, et condigna satione exhibenda. Debent etiam qui detrahunt uod defuncti prioris thesauros occupasti, et non plus justo et solito resolvi promittis, in men omnibus nondum aversus est animus piscopi, a te operum expectans testimonium. tuas et Ecclesiæ, quantum Deus donaverit, ut proprias : imo sicut inspector cordium majorem his operam dedi, et dare paratus loc ab eo impetrare non potui ut episcopo si vel alii de officio suo quidquam committat. si quis se immiscuerit non feret patienter. Post Odonem, et saluta amicos nostros memor tiliter epistolarum Hieronymi.

EPISTOLA CCXLIX.

BALDWINUM ARCHIDIACONUM EXONIENSEM.

(A. D. 1168.)

BALDEWINO archidiacono.

parvitas mea ad dignas gratiarum non sufficienes, opinioni tamen præjudicium faciam, citurnitatis merito præsumatur me beneficere immemorem, et vicem referendi in amicitiæ deesse voluntatem. Ubi ergo facultus penditur voluntatis, par est, ut voluntas cuoritate, et gratia suppleat inhibitæ facultatem. Si enim verum est quod nulli dubium im esse, quia toties experti sumus fidem habere esse proverbio :

in vetitum semper, cupimusque negatum,
(OVID. Am. 3, 4, 17.)

liter conjici poterit me quo magis inhibeatur ab amicis, eo amplius ad amicitiæ officia tenda, et ardentius incitari. Si mihi non creasule amatores : et, si perfecte vis instrui, si nunc quod te hactenus arbitror ignorare. eres fidelissime perdocebunt quanta sint i amoris incendia. Et, si adhuc perfectius sis erudiri, te tibi commissi docere poterunt. Ago ergo devotione quæ cohiberi non

A potest amplissimas gratias, certus quod qui calicem a quæ frigidæ remunerat præmiis semipaternois, ethicæ libi juxta fidem Evangelii centuplum reddet, et in futuro pietatis merita coronabit. Et quidem spes est quod procella quæ tandi collisit Ecclesiam, serenabitur in brevi : et qui eam turbaverunt ab aquilone et occidente, jam videntur in illius judicio conveniri qui potentes potenter punit, et aufert spiritum principum. Jam qui ab Italia proscripti fuerant redierunt : schismaticus exaugustus turpiter et ignominiose perturbatus, fugatus et exclusus est a Lombardis, in transitu suam turbavit Burgundiam : Alemanniæ totam reperit turbatam, ut ei jam videatur promeritum præcipitum imminere. Quid ergo superest a Domino exspectandum, nisi ut et ei compereant latera sua : et quos complices habuit in errore, comites habeat in ruina. Nam et in Rithmacha ludentium hoc indicat jocus ubi quoties aufertur pyramis intercepta, toties concidunt latera ejus. Nonne harum pyramidum instar habent sæculi potestates, et quælibet amplæ domus, ubi quasi corporis membra capiti suo concurrunt, qui de illius viribus contra Dominum intumuerant, et in Christi pauperes sæviebant. Profecto cœlum et terra transibunt, sed non verba Domini. Ergo et qui nunc predator est, erit et ipse in prædam : et qui sine misericordia judicat, sine misericordia condemnabitur : et cum perverso pervertetur et Deus, et per quæ peccavit quis, per hæc et punietur : et pro justitia patientibus veræ beatitudinis dabitur consolatio. Hoc utique probabilius, quam ut cœlum et terra transeant, quia evidentior assistit ratio æquitatis, sed non verius, quia utrumque Dei decretum est, et integritas fidei. Valete.

EPISTOLA CCL.

AD ROBERTUM FILIUM EGIDIÆ.

(A. D. 1168.)

Idem ROBERTO filio Egidiæ.

Magnum, frater, est quod prærogativa exigit sacerdotis, sed gratia Dei est quæ maxima largiri consuevit : sine ea nihil potest humana fragilitas, et per eam quævis infirmitas ad quantumlibet grandia convalescit, ut, exigente necessitate vel utilitate, saliat sicut cervus claudus, et eloquens sit lingua mutorum. In eam ergo te projicias totum, et ut obtineas profectum in illa studiosius elabora. Nam sicut indigentes prævenire, sic negligentes deserere consuevit. Non est, frater, damnum dispendiosius quam si quis a gratia excidat : et ut nosti jactura turpissima est quæ per negligentiam fit. Omnes ethici tam nostri quam ethnici negligentiam conantur excutere, utet Calo, qui a teneris medullis ebibit, quatenus animo firmius cohæreat, filio dixit : « Custodi rem tuam. » Et Salomon præcepit nos imitari formicam qui æstate colligit unde vivat in hieme. Quid autem magis est nostrum quam gratia, id est munus Dei ? Dicitur enim gratia quasi gratis data. Hujus acerrima impugnatrix est negligentia quam patribus familias

sæpe ingerit genus dæmonii, quod non ejicitur nisi in oratione et jejunio. Tu cum decreveris adversus hoc poteris jejunare, sed sine intermissione orabis: non quidem utens verbis sapientium hujus mundi, qui fere dicunt :

*Pulchra Laverna,
Da mihi fallere, da sanctum justumque videri :
(HORAT. Ep. 1, 16, 60.)*

sed evangelicis quibus ad Patrem usus est Filius dicens : *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi* (Joan. xvii, 9), et aliis convenientibus huic causæ. Sed adhuc excellentissimam omnium viam, fraternalm dicit et docet Apostolus charitatem, quæ te convincit incedere proscriptorum commemoratio fratrum. Et cum fraterna commendatur, non excluditur ut opinor, sororina. Valete.

PISTOLA CCLI.

AD RANDULPHUM DE ARUNDEL.

(A. D. 1168.)

Idem RANDULPHO de Arundel monacho Cantuar. Quod hactenus tibi non scripsi, ratio ex causa dupli, si tamen intueri placeat, in absoluto est. Primo quod ignorabam an reverentia tua placaret parvitalis meæ scripta suspicere, qui proscriptus eram violentia publicæ potestatis, et talis habebar a plebisque pro causa Domini, qualis ab hereticis schismatis et excommunicatis denominabar. Sunt enim homines temporalium amatores quos non ætas discernit aut sexus, non titulus professionis, non gradus ordinis, non eminentia dignitatis, non fortunæ conditio, non naturæ fere in omnia creatæ dominantis impulsus, non insigne habitus aut qualitas vestis excipit, sed sola evidentia meritorum, qui adeo verentur potestates, ut nisi ab eis venia impetrata, nec cum ipsa salute audeant vel solius verbi habere commercium. Et quidem verbum Dei, salutis commercium est; quod utique protestari non audent coram hominibus, sed impugnare præsumunt publice confidenter. Deinde noscibam et si personam meam, in eo quod Ecclesiam Cant. semper amavi, et ut multis constat, ei in multis patienter profuit a te sicut ab aliis quos promerueram, amaricofidem, quid de causa suscepta sentires, et an votis et favore velles assistere cum turbis et principibus sacerdotum eis qui Christum Domini persequuntur, an exspectare nobiscum (Catholice Ecclesiæ filii) dico regnum Dei. Ex quo autem mihi de sinceritate tua constitut, te per illos quorum mihi fides in Domino fuerat explorata, non distuli salutem, paratus habere tecum prout decreveris verbi obsequiique commercium. Nam ab Apostolo didici, quia verbum Domini non est alligatum. Certe nec charitas, quoniam fortis est ut mors: et sicubi non simulatoria, sed vera est, ab exhibitione officii cohiberi non potest, otii torporem nescit, et sui convincit veram esse substantiam non verbo vel lingua, sed opere et veritate. Et tua quidem, quam ad Ecclesiam habes, ex eo perspicua est, quod ipsum operose et efficaciter excusasti, ex contingentibus, quatenus causes